

**ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ № 15150D4003011  
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, КОТОРАЯ МОЖЕТ НАСТУПИТЬ В СЛУЧАЕ  
ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА ВСЛЕДСТВИЕ НЕДОСТАТКОВ РАБОТ, КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА  
БЕЗОПАСНОСТЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА**

Настоящий Договор страхования гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства выдан на основании заявления на страхование от 30.10.2015г. (Приложение № 1) удостоверяет факт заключения настоящего Договора страхования (далее так же – Договор страхования) на условиях изложенных в нем и содержащихся в Правилах № 134/3 страхования гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от 24.06.2009г. с изменениями от 21.12.2009, от 29.04.2013, от 31.03.2014 г. Страхового акционерного общества «ВСК» (Приложение № 2; далее так же - Правила).

<b>СТРАХОВЩИК:</b>	<b>СТРАХОВОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ВСК» (САО «ВСК»)</b> , в лице Заместителя директора филиала - Руководителя Центра корпоративного страхования Тюменского филиала САО «ВСК» Попова Сергея Сергеевича, действующего на основании Доверенности № 627 от «16» января 2015г.
<b>СТРАХОВАТЕЛЬ:</b>	<b>Саморегулируемая организация Союз «Организация изыскателей Западносибирского региона»</b> , в лице Генерального директора Дьякова Геннадия Ивановича, действующего на основании Устава (далее Союз, СРО). Адрес места нахождения на основании Устава: 625007, г. Тюмень, ул. Молодежная 70а/2
<b>ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ:</b>	А) потерпевшие лица – любые физические и/или юридические лица, а также государственные и муниципальные органы власти, которым может быть причинен вред вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, если иное не предусмотрено договором; Б) лица, возместившие вред (убытки) за Страхователя, в том числе: – собственники зданий, сооружений, концессионеры, застройщики, технические заказчики, которые в соответствии с частями 1 – 3 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ возместили потерпевшим лицам вред и выплатили компенсацию сверх возмещения вреда, и имеют в соответствии с частью 5 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ право обратного требования (регресса) в размере доли возмещенного вреда, причиненного вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и выплаченной компенсации сверх возмещения вреда к Страхователю, выполнившим соответствующие работы, вследствие недостатков которых причинен вред; – солидарные должники, которые в соответствии с частью 6 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ исполнили или должны исполнить солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, застройщиком, техническим заказчиком по возмещению вреда, причиненного вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и выплате компенсации сверх возмещения вреда; – солидарные должники, которые в соответствии с частью 11 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ исполнили или должны исполнить солидарную обязанность перед потерпевшими лицами по возмещению вреда, причиненного вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства; - страховые организации, к которым соответствующее право требования перешло в порядке суброгации.
<b>ЗАСТРАХОВАННЫЕ ВИДЫ РАБОТ:</b>	Под работами, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, понимаются работы по инженерным изысканиям объектов капитального строительства, выполняемые членами СРО на основании свидетельств о допуске, выданных Саморегулируемой организацией Союз «Организация изыскателей Западносибирского региона», из числа указанных в Приложении №5 к настоящему Договору. Страхование по настоящему договору распространяется, в том числе по застрахованной деятельности, выполняемой на объектах, указанных в статье 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (особо опасные, технические сложные и уникальные объекты капитального строительства, оказывающие влияние на безопасность указанных объектов), при условии наличия допуска, выданного СРО, предусматривающего выполнение соответствующих работ.
<b>ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ:</b>	Территория Российской Федерации



<p><b>1. ПРЕДМЕТ СТРАХОВАНИЯ:</b></p>	<p>1.1. По настоящему Договору страхования Страховщик обязуется за обусловленную Договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в настоящем Договоре страхования события (страхового случая) возместить лицу, в пользу которого заключен настоящий Договор страхования (Выгодоприобретателю), причиненный вследствие этого события вред (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной настоящим Договором страхования суммы (страховой суммы, лимитов ответственности).</p> <p>1.2. Страхование по настоящему Договору страхования распространяется на гражданскую ответственность Страхователя (в том числе обязанность произвести выплаты по ст. 60 Градостроительного кодекса РФ), которая может наступить у него на основании положений законодательства Российской Федерации, вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, осуществленных членами СРО, в виде обязательств по:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- возмещению вреда, жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (включая обратные требования регрессионные и компенсации сверх причинения вреда в соответствии со статьей 60 Градостроительного кодекса РФ), вследствие недостатков, выполняемых членами Страхователя работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, включая разрушение, повреждение объекта незавершенного строительства, нарушение требований безопасности при строительстве такого объекта, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, разрушение или повреждение многоквартирного дома, его части.</li> </ul>
<p><b>2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:</b></p>	<p>2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (включая обратные требования регрессионные и компенсации сверх причинения вреда в соответствии со статьей 60 Градостроительного кодекса РФ), вследствие недостатков выполняемых членами СРО работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, включая разрушение, повреждение объекта незавершенного строительства, нарушение требований безопасности при строительстве такого объекта, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, разрушение или повреждение многоквартирного дома, его части.</p>
<p><b>3. СТРАХОВОЙ РИСК:</b></p>	<p>3.1. Страховым риском по настоящему Договору страхования, согласно Правилам страхования, является риск наступления гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда третьим лицам (включая обратные требования регрессионные и компенсации сверх причинения вреда в соответствии со статьей 60 Градостроительного кодекса РФ) вследствие недостатков работ, выполняемых/выполненных членами СРО, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, включая разрушение, повреждение объекта незавершенного строительства, нарушение требований безопасности при строительстве такого объекта, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, разрушения или повреждения многоквартирного дома, его части.</p>
<p><b>4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:</b></p>	<p>4.1. С учетом всех положений, определений, исключений, предусмотренных настоящим Договором страхования и Правилами, страховым случаем является факт наступления гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (включая обратные требования регрессионные и компенсации сверх причинения вреда в соответствии со статьей 60 Градостроительного кодекса РФ), вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выполняемых членами СРО, повлекший возникновение обязанности Страхователя возместить причиненный вред.</p> <p>4.2. Событие, указанное в п. 4.1. признается страховым случаем, при одновременном соблюдении следующих условий:</p> <p>4.2.1. причинение вреда находится в прямой причинно-следственной связи с недостатками работ, выполняемых членами СРО, которые оказывают влияние на</p>



	<p>безопасность объектов капитального строительства;</p> <p>4.2.2 гражданская ответственность Страхователя за причинение вреда третьим лицам явилась результатом недостатков Застрахованных работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выполняемых членами СРО в течение срока действия договора страхования или ретроактивного периода;</p> <p>Если установить момент времени, когда был допущен недостаток работ, не представляется возможным, то таким моментом считается:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- момент сдачи работ (соответствующего этапа работ), содержащих недостаток, заказчику – если вред причинен после сдачи работ, содержащих недостаток;</li> <li>- момент причинения вреда – если вред причинен до сдачи работ (соответствующего этапа работ), содержащих недостаток.</li> </ul> <p>Если совершение недостатка работ растянуто во времени, то моментом, когда допущен недостаток, считается момент, когда его совершение началось.</p> <p>Если несколько (множество) недостатков привели к одному событию причинения вреда одному или множеству лиц, такое событие рассматривается в качестве одного страхового случая, а недостаток работ считается допущенным в момент, когда допущен первый из них.</p> <p>Если один или несколько (множество) связанных между собой недостатков привели к нескольким (множеству) случаям причинения вреда в связи с проведением строительных работ в отношении одного и того же объекта капитального строительства, такое событие рассматривается в качестве одного страхового случая, а вред считается причиненным в момент, когда имел место первый из случаев причинения вреда.</p> <p>Обязанность Страхователя по возмещению вреда, причиненного в результате недостатка работ, допущенного в течение Ретроактивного периода, будет рассматриваться в качестве страхового случая только при условии, что Страхователю на момент заключения договора страхования не было известно и не должно было быть известно о допущенном недостатке либо при условии, что Страхователь письменно уведомил Страховщика о допущенном недостатке работ до заключения (возобновления) договора страхования.</p> <p>4.2.3. вред причинен в течение срока действия договора страхования, о чем впоследствии было сообщено Страховщику в соответствии с Правилами страхования и законодательством Российской Федерации.</p> <p>Если точно установить момент причинения вреда не представляется возможным, вред считается причиненным в момент, когда он был впервые обнаружен.</p> <p>Если вред жизни и здоровью причинен в результате длительного неявного воздействия вредных веществ, моментом причинения вреда считается момент, когда пострадавшее лицо впервые обратилось к Страхователю, Страховщику (в зависимости от того, к кому обратилось ранее) с требованием о возмещении вреда, иском, претензией или уведомлением о причинении вреда.</p> <p>4.2.4. факт наступления гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда установлен вступившим в законную силу решением суда, определением об утверждении мирового соглашения, заключенным с письменного согласия Страховщика, на основании претензии о возмещении причиненного вреда (включая обратное требование регредента), добровольно признанной Страхователем с письменного согласия Страховщика.</p> <p>4.2.5. Работы, вследствие недостатка которых был причинен вред, выполнялись членом СРО на основании действующего во время выполнения работ Свидетельства о допуске к таким работам, выданного СРО в установленном законодательством Российской Федерации порядке, включая период выполнения работ в случае приостановления действия свидетельства о допуске в порядке, предусмотренном ст 55.15. п.3 Градостроительного кодекса РФ .</p> <p>4.2.6. Требования о возмещении вреда по обратному требованию (регрессу) от регредента, предъявлены в течение срока исковой давности установленного законодательством Российской Федерации для договоров имущественного страхования.</p>
<p><b>5. ИСКЛЮЧЕНИЯ:</b></p>	<p>5.1. По условиям настоящего Договора страхования страховым случаем не признается и страховым риском не является риск наступления гражданской ответственности Страхователя за:</p> <p>5.1.1. любые косвенные убытки, возникшие в результате страхового события, в том числе неполученная прибыль, убытки от просрочек, ущерб деловой репутации, моральный вред, неустойки, штрафы, пени, прочие косвенные убытки, связанные с неисполнением обязательств, возникающих из гражданско-правовых и административных правоотношений;</p> <p>5.1.2. вред, причиненный вследствие недостатков, допущенных членом СРО, при</p>



выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства в случае отсутствия у члена СРО в момент допущения недостатков действующего Свидетельства о допуске на выполнение соответствующих видов работ, полученного надлежащим образом, в случае приостановления свидетельства о допуске, кроме случаев, предусмотренных ст. 55.15. п.3 Градостроительного кодекса РФ;

5.1.3. причинение вреда в результате выполнения работ, не требующих получения допуска СРО на их выполнение, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5.1.4. вред, причиненный в связи с недостатками, допущенными членом СРО при выполнении работ, указанных в договоре страхования, в случае, если на момент заключения договора страхования члену СРО было известно или заведомо должно было быть известно о наличии таких недостатков, и страховщик не был уведомлен о данных недостатках при заключении договора страхования;

5.1.5. вред, причиненный вследствие воздействия вредных для жизни и здоровья асбестовой пыли, асбеста, диэтилстирола, диоксида, мочевинового формальдегида или их компонентов, ядовитой плесени, грибка;

5.1.6. вред, причиненный в результате эксплуатации транспортных средств, допущенных к эксплуатации на дорогах общего пользования, произошедший вне территории выполнения строительных работ (границ строительной площадки), определенных в проектно-сметной документации на объект строительства, плавучих средств или воздушных судов, железнодорожного транспорта по причинам иным, чем допущение членом СРО недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства;

5.1.7. убытки, причиненные вследствие изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения результатов работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, по распоряжению государственных органов;

5.1.8. вред, причиненный вследствие стихийных бедствий, а именно, землетрясения, извержения вулкана или действия подземного огня, оползня, горного обвала, бури, вихря, урагана, наводнения, града, ливня и др. при условии, что сила и интенсивность таких стихийных бедствий превышает значения, на которые рассчитаны здания и сооружения в соответствии с утвержденным в установленном порядке проектом или проектом производства работ;

5.1.9. вред, причиненный в связи с производством работ, относящихся к застрахованной деятельности, как самим членом СРО, так и по его поручению или за его счет:

а) объекту строительных и (или) монтажных работ, осуществляемых членом СРО, вследствие недостатка которых причинен вред, а также строительным материалам, конструкциям, монтируемому оборудованию и другому имуществу, в случае если риск гибели указанного объекта и имущества несет член СРО;

б) движимому и (или) недвижимому имуществу, которое принадлежит члену СРО, находится под опекой, на хранении или под контролем члена СРО;

5.1.10. ущерб или убытки, причиненные собственности, имуществу, арендованному или находящемуся во владении, на хранении или под контролем члена СРО, если риск случайной гибели или повреждения несет член СРО, вызванные утратой или гибелью любого носителя информации, письменного, печатного или воспроизведенного любым иным способом документа, а также информации, накопленной компьютерным методом, баз данных, которые были вверены члену СРО или находятся в ведении, хранении или в управлении Стрхователя;

5.1.11. вред и (или) ущерб, определяемый в соответствии с законодательством зарубежных государств, а также возникшие за пределами территории Российской Федерации;

5.1.12. вред, причиненный в результате нарушения (неисполнения, ненадлежащего исполнения) членом СРО принятых на себя договорных обязательств по отношению к контрагенту (другой стороне по договору), включая превышение или несоблюдение сроков исполнения работ, норм расходования материалов или иных сметных расходов, обязанность по замене некачественной работы на оказание аналогичных работ или устранение недостатков оказанных работ в рамках гарантийных обязательств.

5.1.13. Вред причиненный работникам члена СРО, его подрядчиков, застройщика (технического заказчика) во время исполнения ими своих трудовых обязанностей.

5.1.14. требования о возмещении вреда, подлежащего также возмещению по договорам обязательного страхования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (в том числе в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности



	<p>владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте») в пределах предусмотренных таким страхованием страховых сумм,</p> <p>5.1.15. Вред, ущерб причиненный вследствие использования строительной техники, материалов и/или оборудования в заведомо известном неисправном состоянии или ненадлежащего качества, в том числе со сверхнормативным износом или не в соответствии с их прямым функционалом.</p> <p>5.1.16. Действия члена СРО, его работников, а также иных лиц, действовавших хотя и от собственного имени, но с ведома и в интересах члена СРО в состоянии наркотического, алкогольного и иного опьянения или без наличия соответствующей квалификации.</p> <p>5.1.17. Вред, причиненный в связи с недостатками работ по подготовке проектной документации, если результаты таких работ подлежали обязательной государственной экспертизе и (или) государственной экологической экспертизе (в соответствии со ст. 49 ГрК РФ), и положительное заключение указанных экспертиз получено не было.</p> <p>5.2. В соответствии с законодательством РФ страховщик также освобождается от выплаты страхового возмещения в следующих случаях:</p> <p>5.2.1. если страховой случай наступил вследствие умысла<sup>1</sup> члена СРО или Выгодоприобретателя.</p> <p>При этом страховщик не освобождается от страховой выплаты в случае причинения вреда жизни и здоровью потерпевшего лица, если вред причинен по вине ответственного за него лица, но имеет право предъявить лицу, умышленно причинившему вред регрессное требование о возврате выплаченной суммы страхового возмещения;</p> <p>5.2.2. причинения вреда третьим лицам в результате войны, вторжения, действия неприятельских войск, военных действий, маневров, иных военных мероприятий, гражданских войн, восстаний, мятежей, революций, нарушения общественного порядка или захвата власти, бунтов, забастовок, локаутов, военных или народных восстаний, гражданских волнений, военного положения, либо ограбления, грабежа или мародерства в этой связи, конфискации или действий гражданских властей, а также любых других действий или обстоятельств, свойственных вышеуказанным, вне зависимости от того, была объявлена война или нет; террористических актов;</p> <p>5.2.3. причинения вреда в результате прямого и косвенного воздействия атомного взрыва, радиации и радиоактивного и иного ионизирующего излучения, связанных с любым применением атомной энергии и использованием расщепляемых материалов, стихийных бедствий, действий обстоятельств непреодолимой силы природного происхождения (землетрясением, оползнем, оседанием грунта, наводнением, затоплением и т.д.).</p> <p>5.2.4. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что член СРО умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки при наступлении страхового случая;</p> <p>5.2.5. если член СРО отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине члена СРО, страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.</p>
<p><b>6. СТРАХОВАЯ СУММА:</b></p>	<p><b>31 725 298,00(Тридцать один миллион семьсот двадцать пять тысяч двести девяносто восемь) рублей 00 копеек.</b></p> <p>После произведенной выплаты страхового возмещения, в размере менее установленной страховой суммой, действие Договора страхования продолжается, а страховая сумма уменьшается на размер произведенной страховой выплаты.</p> <p>Страхователь при согласии Страховщика имеет право восстановить страховую сумму и лимит ответственности после выплаты страхового возмещения до размера, который был до выплаты страхового возмещения, путем заключения на условиях настоящего Договора страхования дополнительного соглашения на оставшийся срок страхования с уплатой соответствующей части страховой премии. Дополнительное соглашение оформляется Сторонами в том же порядке и в той же форме, что и Договор страхования.</p>
<p><b>7. ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ:</b></p>	<p>По судебным расходам и издержкам Страхователя, иным расходам Страхователя, поименованным в п.п. 9.5.4. – 9.5.6. Правил страхования по всем страховым случаям (общая сумма страхового возмещения по таким расходам Страхователя), возмещаются в пределах 1 000 000 рублей.</p>
<p><b>8. ФРАНШИЗА:</b></p>	<p>По условиям Настоящего Договора страхования не предусмотрена.</p>

<sup>1</sup> Умышленные действия (бездействие) – действия (бездействие) лица, если лицо знало или должно было знать о негативных последствиях своих действий (бездействия) согласно действующим нормативным и другим актам, и желало их наступления, либо не желало, но допускало их наступления, или относилось к ним безразлично.



<b>9. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:</b>	Страховой тариф по настоящему Договору страхования на весь срок его действия составляет 0,15% от страховой суммы. Страховая премия в размере 47 600,00(Сорок семь тысяч шестьсот) рублей 00 копеек уплачивается Страхователем одновременно путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в срок не позднее «08» декабря 2015 г.
<b>10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:</b>	с 28.11.2015 г. по 27.11.2016 г. (включительно)
<b>11. РЕТРОАКТИВНЫЙ ПЕРИОД:</b>	период с 28.11.2010 г. до начала срока действия договора страхования, во время которого Страхователем были допущены недостатки работ, в результате которых в течение срока действия срока действия договора страхования причинен вред третьим лицам.
<b>12. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:</b>	Страховое покрытие по настоящему Полису (Договору страхования) в соответствии со ст. 932 ГК РФ не распространяется на ответственность Страхователя, вытекающую из договора. Страховщик имеет право уведомить Союз об окончании или расторжении Договора страхования, изменении условий Договора страхования или о неуплате страховой премии в установленные Договором страхования сроки. Все условия страхования, не упомянутые в настоящем Договоре страхования, изложены в Правилах.
<b>13. ПРИЛОЖЕНИЯ:</b>	1. Заявление на страхование гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. 2. Правила № 134/3 страхования гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от 24.06.2009г. с изменениями от 21.12.2009 г., от 29.04.2013 г., от 31.03.2014 г. 3. Копия свидетельства о регистрации СРО № СРО-И-007-30112009 «30» ноября 2009 года г. 4. ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ РАБОТ, КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 5. Перечень членов СРО.

**СТРАХОВАТЕЛЬ С ПРАВИЛАМИ № 134/3 СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, КОТОРАЯ МОЖЕТ НАСТУПИТЬ В СЛУЧАЕ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА ВСЛЕДСТВИЕ НЕДОСТАТКОВ РАБОТ, КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ОЗНАКОМЛЕН И ОДИН ЭКЗЕМПЛЯР ПОЛУЧИЛ.**

**Реквизиты сторон**

**СТРАХОВЩИК**

Страховое акционерное общество  
«ВСК»

Место нахождения: Российская Федерация,  
121552, г. Москва, ул. Островная, д. 4.  
Тюменский филиал:  
г. Тюмень, ул. Челюскинцев, д. 28.  
ИНН 7710026574  
Р/с 40701810067020100016  
в Западно-Сибирском банке Сбербанка РФ  
К/с 30101810800000000651  
БИК 047102651  
Телефон/факс: (3452) 790-200

От имени Страховщика:

Исполнитель: Н.Ф. Лоренц  
М.П.

/С.С. Попов/

Место выдачи Страхового полиса: г. Тюмень

**СТРАХОВАТЕЛЬ**

Саморегулируемая организация Союз «Организация  
зыскателей Западносибирского региона»

Адрес места нахождения на основании Устава: Российская  
Федерация, 625007, г. Тюмень,  
ул. Молодежная 70а/2  
ИНН 7203209152 КПП 720301001  
ОГРН 1087200001481  
р/с 40703810667020000006  
Западно-Сибирский банк Сбербанка РФ, г. Тюмень  
к/с 30101810800000000651  
БИК 047102651  
телефон/факс (3452) 68-11-16, 68-11-14

От имени Страхователя:

/Г.И. Дьяков/

Дата выдачи Страхового полиса: «30» октября 2015 г.



**ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ РАБОТ, КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА.**

1. Работы в составе инженерно-геодезических изысканий
  - 1.1. Создание опорных геодезических сетей
  - 1.2. Геодезические наблюдения за деформациями и осадками зданий и сооружений, движениями земной поверхности и опасными природными процессами
  - 1.3. Создание и обновление инженерно-топографических планов в масштабах 1:200 - 1:5000, в том числе в цифровой форме, съемка подземных коммуникаций и сооружений
  - 1.4. Трассирование линейных объектов
  - 1.5. Инженерно-гидрографические работы
  - 1.6. Специальные геодезические и топографические работы при строительстве и реконструкции зданий и сооружений
  
2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий
  - 2.1. Инженерно-геологическая съемка в масштабах 1:500 - 1:25000
  - 2.2. Проходка горных выработок с их опробованием, лабораторные исследования физико-механических свойств грунтов и химических свойств проб подземных вод
  - 2.3. Изучение опасных геологических и инженерно-геологических процессов с разработкой рекомендаций по инженерной защите территории
  - 2.4. Гидрогеологические исследования
  - 2.5. Инженерно-геофизические исследования
  - 2.6. Инженерно-геокриологические исследования
  - 2.7. Сейсмологические и сейсмотектонические исследования территории, сейсмическое микрорайонирование
  
3. Работы в составе инженерно-гидрометеорологических изысканий
  - 3.1. Метеорологические наблюдения и изучение гидрологического режима водных объектов
  - 3.2. Изучение опасных гидрометеорологических процессов и явлений с расчетами их характеристик
  - 3.3. Изучение русловых процессов водных объектов, деформаций и переработки берегов
  - 3.4. Исследования ледового режима водных объектов
  
4. Работы в составе инженерно-экологических изысканий
  - 4.1. Инженерно-экологическая съемка территории
  - 4.2. Исследования химического загрязнения почвогрунтов, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, источников загрязнения
  - 4.3. Лабораторные химико-аналитические и газохимические исследования образцов и проб почвогрунтов и воды
  - 4.4. Исследования и оценка физических воздействий и радиационной обстановки на территории
  - 4.5. Изучение растительности, животного мира, санитарно-эпидемиологические и медико-биологические исследования территории <\*>
  
5. Работы в составе инженерно-геотехнических изысканий  
(Выполняются в составе инженерно-геологических изысканий или отдельно на изученной в инженерно-геологическом отношении территории под отдельные здания и сооружения)
  - 5.1. Проходка горных выработок с их опробованием и лабораторные исследования механических свойств грунтов с определением характеристик для конкретных схем расчета оснований фундаментов
  - 5.2. Полевые испытания грунтов с определением их стандартных прочностных и деформационных характеристик (штамповые, сдвиговые, прессиометрические, срезные). Испытания эталонных и натуральных свай
  - 5.3. Определение стандартных механических характеристик грунтов методами статического, динамического и бурового зондирования
  - 5.4. Физическое и математическое моделирование взаимодействия зданий и сооружений с геологической средой
  - 5.5. Специальные исследования характеристик грунтов по отдельным программам для нестандартных, в том числе нелинейных методов расчета оснований фундаментов и конструкций зданий и сооружений
  - 5.6. Геотехнический контроль строительства зданий, сооружений и прилегающих территорий

6. Обследование состояния грунтов основания зданий и сооружений

7. Работы по организации инженерных изысканий привлекаемым на основании договора застройщиком или уполномоченным им юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)

<\*> Данные виды и группы видов работ требуют получения свидетельства о допуске на виды работ, влияющие на безопасность объекта капитального строительства, в случае выполнения таких работ на объектах, указанных в статье 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

**СТРАХОВЩИК**  
Страховое акционерное общество  
«ВСК»

От имени Страховщика:

М.П.



/С.С. Попов/

**СТРАХОВАТЕЛЬ**  
Саморегулируемая организация Союз «Организация  
изыскателей Западносибирского региона»

От имени Страхователя:

М.П.



/Г.И. Дьяков/



**Перечень организаций осуществляющие работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, на основании свидетельств о допуске, выданных Саморегулируемой организацией Союз «Организация изыскателей Западносибирского региона».**

1.	ИП Шевченко	720607921727
2.	ООО «Модуль-Д»	8606006541
3.	ООО «Земля»	7224024226
4.	ЗАО «ФАТУМ»	8603006769
5.	ООО «Азимут»	7202187450
6.	ООО «СибИКом»	7204116493
7.	ООО «ТРГЦ»	7203204595
8.	ОАО «НИИПлесдрев»	7203001041
9.	ООО ПИБ Гидропроект	8602244922
10.	ООО НПФ «ПИК»	7204126558
11.	ООО «Конвекс»	8617001577
12.	ООО «Карьер»	8617016693
13.	ЗАО ИСИ Топограф	5401164647
14.	ООО «Сибирские проекты»	5404288802
15.	ООО «Югр-Гео-Комплекс»	8601024071
16.	ООО «СибТрансПроект»	7202144255
17.	ООО «Изыскатель – МТ»	5407221524
18.	ООО «ТехноСтройПроект»	7204122521
19.	МАУ «МФЦ»	7206043360
20.	НАО СибНАЦ»	7203079440
21.	ЗАО «Викна»	5407142390
22.	ООО «СибГеоПрофи»	7203216946
23.	ООО «Энергия»	7205001030
24.	ООО «Констант-Гео»	7203236036
25.	ООО «НИПИ Нефтегазпроект»	7202234780
26.	НАО НПЦ «СибГео»	7203103251
27.	ООО «ЮПИ»	7204200709
28.	ЗАО «Интеграл»	7203054371
29.	ООО «НПП Сибгеокарта»	8603136398
30.	ООО – фирма «Перспектива»	5401100185
31.	ООО «НИПИГС»	7203321676
32.	ООО «Геотоп»	5405269947
33.	ИКЗ СО РАН	7202004595
34.	ООО «ПИ Спектр»	7202180969
35.	ЗАО «Спиноке»	7204011980
36.	ООО «НИЦ»	5406302273
37.	ООО «ЦЭС»	7204202311
38.	ЗАО «Астор»	7203068328
39.	ЗАО «Корпорация «Садко»	7202023846
40.	ЗАО «Недра»	8905016019
41.	ООО «НПЦ Землеустроитель»	7203135599
42.	ООО «Инженерные изыскания»	5410147479
43.	ООО «Меридиан»	5408226229
44.	ООО «Техногазсервис»	7202117325
45.	ООО «МЛП»	8602089226
46.	ООО фирма «Прогноз»	7203018574
47.	ООО «РАСТАМ-Экология»	7202154045
48.	ООО «Универсал-ДорСервис»	7204154650
49.	ООО НПЦ «Геобурсервис»	8603161940
50.	ООО ИПЦ «Альянс»	7203198937
51.	ООО ППФ «Макет»	5405215243
52.	ИП Паньков Ю.А.	720500526900
53.	ТюмГАСУ	7204007046



54.	ООО «Стройгеопроект»	7204104924
55.	МКУ «УКС г. Нижневартовск»	8603165737
56.	ООО «Запсибстройизыскания»	8602240188
57.	ЗАО ПИСИ «Гео С»	5401183760
58.	ООО «Газсервис»	7205015321
59.	ТюмГНГУ	7202028202
60.	ТюмГУ	7202010861
61.	ООО «Уралстройпроект»	4510026204
62.	ОАО «Мостострой-11»	8617001665
63.	ООО «НИИСПроект»	8603201061
64.	МУП г. Тюмени «ГАИЦ»	7202107197
65.	ООО «Зенит-плюс»	5403178123
66.	ООО НПЦ «Геоник»	7207011499
67.	ОАО «НижневартовскНИПИнефть»	8603087486
68.	ООО «СибГеоСтар»	5406430116
69.	ОАО «Тюменьдороргтехстрой»	7203174358
70.	ООО «Стройизыскания»	7202017987
71.	ООО «Зенит»	5405289510
72.	ООО «Алтайгеопроект»	2223969466
73.	ООО «Проект»	7206036839
74.	ООО «АЗИМУТ»	7203262879
75.	МАУ «МФЦ» г. Тобольск	7206043360
76.	ООО «Проект 2001»	7224023367
77.	ООО «Юграстройизыскания»	8602245651
78.	ООО «Нью-Граунд»	5903046904
79.	ООО «Югорская строительная компания»	8606014447
80.	ООО «Дорспецстрой»	7202185413
81.	ООО «СибИКом»	7204116493
82.	ООО «ГеоАналитик»	7204105043
83.	ООО «Спектр Плюс»	5406564871
84.	АО «Строительная компания ВНСС»	8609002658
85.	ООО «ТехноСтройПроект»	7204122521
86.	ООО «СибГеоСтар»	5406430116
87.	ООО «Регион-Подряд»	5905022786
88.	ООО «Тюменьмостпроект»	7203100846
89.	ОАО ПИИ «Тюменьдорпроект»	7202146887
90.	ООО МП «ГеоИнТЭК»	8601038324
91.	ООО «Тюменская землеустроительная компания»	7202153394

**СТРАХОВЩИК**

Страховое акционерное общество «ВСК»

**СТРАХОВАТЕЛЬ**

Саморегулируемая организация Союз «Организация  
изыскателей Западносибирского региона»

От имени Страховщика:

От имени Страхователя:

М.П.

/С.С. Попов/

/Г.И. Дьяков/